Fugitivos en propiedad, son los que se separan del convento, sin licencia del superior, con ánimo de volver (1). Y aunque por derecho comun no se reputaba fugitivos á los que se separaban del convento, para ocurrir al prelado superior, hoy debe decirse lo contrario en atencion al decreto del Tridentino (2). *Nec liceat regularibus a suis conventibus recedere, etiam prætextu superioribus suis accedendi, nisi ab eisdem missi aut vocati fuerint: qui vero sine prædicto mandato in scriptis obtento repertus fuerit ab Ordinariis locorum tanquam desertor suis instituti puniatur* (3). Disposicion que Sixto V, en la constitucion *Cum omnibus*, y en otra, *Ad Romanum spectat*, quiso se entendiese, aun respecto de los que ocurren á la Silla Apostólica; pero con la limitacion siguiente, que se lee en la segunda de dichas constituciones: *Quod si dicerent se ad Apostolicam Sedem confugere ob gravamina á suis superioribus sibi illata, et ideo ab ipsis superioribus licentiam et litteras obtinere non potuisse, non propterea ullo modo recipi valeant, nisi fide dignorum testimonio, petita ab eis licentia, et per superiorem negata, constiterit*. Otra limitacion pone la citada constitucion *Cum omnibus*, para que no se tenga como fugitivo, al religioso que se separa de su convento, sin licencia *in scriptis obtenta*, á saber: *Si discedens ita cognitus sit iis ad quos diverterit, ut de*

pecto del ingreso de los superiores: *In tamen necessariis et servatis aliis de jure servandis et non aliter*. Sobre todo lo concerniente á las monjas, puede verse entre otros, á Ferraris, verbo *Moniales, per totum*.

(1) Pirhing, lib. 3, Dec., tit. 31, n. 186, y la opinion comun.

(2) Sess. 25, de *Regularibus*, cap. 4.

(3) Véase la ley 7, tit. 27, lib. 1, Nov. Rec.